gida sunt, sed esse videntur adulterino quodam A religionis colore depicta. Non sit ergo prælatus hypocrita, cavens sibi de fermento Pharisæorum et hypocrisi, talem se gerens foris in corpore, qualis est intus in mente.

Cæteris etiam metallis aurum preciosius est, per quam preciositatem sapientia divina, quæ in prælati esse debet, recte intelligitur: non illa sapientia, quæ est in multitudine literarum, sed ea quæ est in sapore virtutum, de qua dicitur, quia is qui plus diligit. Et alibi: Sapientia quæ de sursum est, primo quidem pudica est, deinde pacifica (*Jac. III*). Ista sapientia est quæ docet hominem non docte perorare, non grammatice loqui, non solvere problemata Aristotelis, sed potius delestari vitia, mundare conscientiam, regere mores, ordinare vitam, servare disciplinam. Vere sapientia ista preciosa est, imo, sicut Sapiens dicit, preciosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur in terra, non valent ei comparari (*Prov. III*). Dicit forte aliquis honoris hujus seculi cupidus, multam sapientiam literarum sapientia virtutum magis esse preciosam. Nam si in præsentem vir doctus et vir sanctus nobis superveniat, magis honoris et reverentiæ exhibemus ei qui multa novit, quam ei qui sancte vivit. Sed hæc distinctio habenda est in vocabulo preciositatis, quia scientia literarum preciosior est in præsentem Ecclesia, id est honorabilior, sed sapientia virtutum preciosior est, id est simpliciter melior, sicut miles strenuus qui quotidie mactat et perdit, inter seculares homines magis honoratur, quam vir sanctus, cum tamen ille isto incomparabiliter sit melior. Ergo, sicut diximus, prælati tenentur esse puri in mente, lucentes in opere, et sapientes per saporem affectus spiritualis.

Et vide quoniam calami quos prælatos significare diximus, de hastili ipsius candelabri procedunt et illi inhærent; sic et illi qui præsent, et cæteri Justo per fidem catholicam Christo inserti esse debent, sine qua impossibile est placere Deo, quia justus ex fide vivit (*Rom. I*). Sicut enim pes truncatus pes quidem est, sed inutilis, et manus præcisa de corpore manus quidem est, sed nullum habet usum operis; sic et ille qui spiritum Christi non habet et fidem, in eo mortuus est, et omnino infructuosus. Hastili ergo calami inhærentes sursum eriguntur, et lucernas portant, id est donis Spiritus sancti accenduntur, in quibus lucernis oleum, flammæ fomentum apponitur, dum per opera misericordiæ, quæ per oleum intelliguntur, ignis charitatis in prælati nutritur. Nec prætereundum puto, quod calamus musicum instrumentum est, et ideo prælatorum figuram tenet, quoniam voce prædicationis resonare debet, sicut de his dicitur: Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion (*Isa. XL*). Et alibi: Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (*Isa. LVIII*).

Utilis ergo pastor Ecclesiæ verbum vitæ denun-

cians, modo gravem, modo dulcem, modo subtilem, modo acutum sonum reddere debet. Gravem, aspera voce increpationis corripiendo impios; dulcem, leni exhortatione consolando justos; subtilem, diligenti investigatione perscrutans angulos conscientiarum; acutum, repromittens gaudia cælestium præmiorum. Et attende quod usum calaniorum pastores non in urbibus et frequentia hominum, sed in desertis locis adinvenierunt, ut carentes solatio secularium hominum, musico modulamine sibi ipsi solatium facerent, quo levius ferrent deserti loci solitudinem. Eodem modo vox pastorum Ecclesiæ non in contentionibus causarum, non in curiis principum, non in civitatibus vel plateis quantum eis possibile est audiri debet, sed in desertis, id est in claustris, vocem suam debent emitte, quæ et sibi ipsi sit solatium, et subditis ad profectum.

Consequenter videamus, quoniam per scyphos aureos qui sunt in candelabro, viri literati capaces verbi Dei, qui aliis Scripturas disserendo potum vitæ propinare tenentur, intelligendi sunt. Quod utique faciunt, quando per mandata Dei accendunt cæteros ad charitatem, per præcepta erudiunt ad justificationem, per consilia promovent ad perfectionem, per testimonia, quæ sunt de futura vita, extollunt ad cælestium contemplationem; et sic cæteros vino spiritualis doctrinæ inebriante operantur in eis oblivionem hujus mundi. Quicumque ergo scyphus aureus esse cupis, et verbum vitæ contines, semina verbum Dei, porrige potum fratri tuo sitiienti, et sine invidia comunica quod gratis accepisti. Scientia enim nobilis possessio est, ut quidam dixit, quæ avarum dedignata possessorem, nisi publicetur, elabiitur. Nec decet scyphum aureum aquam vel mustum fece mixtum, sed vinum meracissimum continere. Ad virum siquidem religiosum non pertinet vacare literis secularis scientiæ, quæ per aquam intelligitur. Sicut quibusdam per improprium dicitur: Vinum tuum mixtum est aqua. Non sit ergo claustralis sollicitus, quomodo Tullius perorat in causis, quid Plato scrutetur in astris, quid Euclides metiatur in lineis, quid Boetius concordet in musicis, qualiter distinguat Donatus partes orationis, sed potius in cellam vinariam sacræ Scripturæ ingressus inde hauriat quod spiritualibus spiritualia possit comparare. Sed neque vinum fece mixtum in scypho aureo decet contineri, quia vir religiosus omnem ambitionem, vanam gloriam, et laudem humanam, cum verbum Dei prædicat et docet, debet exsufflare, ne similis efficiatur illis qui viderunt Filium Dei (quia verbum Dei Filius Dei est) et audiat hoc improprium a Domino: Recepisti mercedem tuam (*Matth. V*). Hac fece infecti fuerunt illi, de quibus Apostolus dicit: Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, et ideo stulti facti sunt, et evanuerunt in cogitationibus suis (*Rom. I*). Quoniam potius vinum purum scyphi isti aurei debent continere, ut illi qui literati sunt in claustris, simplici oculo et pura intentione doceant et prædi-

cent verba vitæ, illum solum fructum præstolantes, quem promisit Deus diligentibus se.

In candelabro etiam, de quo diximus, scyphi in nucis modum facti esse describuntur, ac si diceretur, quia operculum habere debet, quod scypho modo superponi, modo auferri possit. In quo significatur literatos viros quandoque clausam habere scientiam suam sibi ipsis ad consolationem, quandoque manifestare aliis ad ædificationem. Sphærulæ quæ sunt in candelabro volubiles sunt, et rotundam formam habent, et significant simplices claustrales qui prælatorum suorum reguntur imperio, salubre sibi æstimantes quicquid virtus obedientiæ jusserit, faciendum. Vere volubiles sunt sphærulæ istæ, neque ad dexteram neque ad sinistram retortæ, sed ante se directæ volvuntur, quia boni claustrales, qui in simplicitate sua confidenter ambulant obliti eorum quæ retro sunt, ad anteriora semper se extendunt.

Sed sphærula cum volvitur, triplex impedimentum habere potest ne bene currat, manum remissam quæ negligenter impellit, viam asperam quæ eam retardat et impedit; obstaculum quod eam procedere omnino non permittit. Hæc tria sunt quæ profectum claustralis retardant, et quandoque omnino extinguunt. Manus remissa est, potestas negligens, qua claustralis regendus est. Manus enim nomine potestas designatur, ut ibi: In cujus manu est anima omnis viventis (*Job. xii*). Et alibi: In manu tua sunt omnes fines terræ (*Psal. xciv*). Manus ergo remissa cursum sphærulæ impedit, quando prælatus potestate regiminis circa subditos minus solícite, minus provide utitur, propter quam causam subditi a sancto proposito suo, aut omnino desistunt aut retardantur. Asperitas viæ, quæ eos impedit, singularitas vitæ est, quando ipsi metam communis vitæ excedentes, austeriores quasdam observantias singulariter sibi eligunt, quas dum nequeunt portare succumbentes oneri deficiunt in via, per quam in regionem suam, id est in cælum tendere debuerunt. Obstacula vero quibus impediuntur sphærulæ, id est globi, Teutonice kloitzer, ne currant, scandala sunt falsorum fratrum, per quæ simplicitas bonorum usque adeo plerumque detrimentum accipit, ut tanquam a dura materia reperiçssi, desinant benefacere, et obliti finis, quo tendere debuerant, malevolis hominibus similes effecti, amplius quam prius deteriores fiant. Ad hoc valent venenatæ detractiones, turpitudine, stultiloquium, et scurrilitas quæ ad rem non pertinent, dissolutio conversationis, quæ omnia impedimentum præstant simplici viro recte conversanti.

Per lilia vero, quæ sunt in candelabro, futuræ vitæ remuneratio significatur, quæ et prælati subditos suos bene regentibus, et literatis verbum Dei recte disserentibus, et simplicioribus qui sancte vivunt repromissa est, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. His præmissis adjiciendum est, quod candelabrum istud

aureum ductile esse perhibetur, id est malleationibus et crebris percussionibus formatum, per quod nobis recte ostensum est, quia sicut Christus per angustias passionis et mortis æternæ vitæ beatitudinem adeptus est, ita et omnes eos qui Christi imitatores sunt, per angustiam viam tribulationum ambulare oportet. Neque enim tempora regnandi prævenire possunt tempora patiendi, sed in hæc vita justos angustias et miserias tolerare necesse est, quibus debetur corona justitiæ, quam reddat nobis Dominus noster Jesus Christus, cujus regnum et imperium permanet in secula seculorum. Amen.

SERMO XXXI.

IN ASCENSIONE DOMINI.

B *Ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum (Psal. ciii)*. Verba quæ audistis, fratres dilectissimi, multam nobis præbent materiam spiritualium gaudiorum, quibus vox prophetici eloquii Christi ascendenti victoriam mentibus nostris ingerit, quando humanitas unita verbo Dei stola jocunditatis induta, super solium David in cælesti Jerusalem consedit. Ipsius etenim glorificatio per nubem illam significata est nobis, cujus propheta meminit dicens: Ponis nubem ascensum tuum.

Si enim illam mystice velimus interpretari nubem, nihil aliud convenientius per eam accipere debemus, quam assumptæ humanitatis naturam, quæ juxta congruam rerum similitudinem, et aqua ante passionem, et nubes in passione potuit appellari. Ideo autem ante passionem aqua, quia Christus adhuc mortalis et passibilis liquescere et solvi potuit, esurire et sitire, pavere et mœstus esse, tradi in condemnationem mortis, et affigi patibulo. In ascensione vero ideo Christi humanitas nubi comparata est, quoniam sicut aqua ab imo terræ vaporaliter attracta, postmodum condensata in nubem ventis sublevantibus in aere suspenditur, sic Christi humanitas per Spiritum sanctum, qui est vapor paternæ majestatis, ab imo terræ, id est a fece nostræ corruptionis separata est. Postmodum vero resurgendo mortis occasu superato per immortalitatem et impassibilitatem quodammodo roborata et effecta densior, ventis spiritalibus sublevantibus, id est agilitate et subtilitate naturæ super cælum, imò super cœlos ascendit.

Sunt etenim tres cœli, quos Christum secundum humanam naturam ascendisse fidei devotione tenendum est. Primum cælum est dignitas ecclesiasticæ puritatis, secundum cælum est subtilitas angelicæ conditionis: tertium cælum est majestas incomprehensibilis divinitatis. De cælo ecclesiasticæ puritatis in Apocalypsi scriptum est: Factum est silentium in cælo hora quasi dimidia, et inter est quod draco ille magnas cauda sua trahebat secum tertiam partem cœli in terram (*Apoc. viii*). De cælo angelicæ subtilitatis in libro Job scriptum est: Suscipe cælum et intuere, et contemplare acra,

quam altior te est (*Job. xxxv*). Ibi enim, sicut dicit beatus Gregorius, per cœlum angelica natura accipitur. De cœlo et comprehensibilis divinitatis, per apostatam angelum in Isaia dictum est: Conscendam in cœlum, super astra cœli, exaltabo solium meum, ascendam super altitudinem nubium, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv*). Christus ergo super primum cœlum assumptus est, quando caput Ecclesiæ secundum hominem factus est, unde dicit Apostolus: Quoniam ipse est caput corporis sui, quod est Ecclesia (*Coloss. i*). Et Psalmista ex persona hominis assumpti dicit: Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus (*Psal. ii*). Super cœlum angelicæ conditionis videbat eum Isaïas ascendisse, cum diceret: Vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum (*Isa. vi*). Cum enim per solium excelsum angelica natura, per solium elevatum humana natura accipitur, recte utriusque præsidere dicitur: quoniam cœlum ascendendo et super angelicam et super humanam naturam exaltatus est. Unde Paulus in Epistola ad Hebræos: Sedet, inquit, ad dextram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit (*Hebr. i*).

Ad cœlum divinæ majestatis Christi humanitas elevata est, quando verbo Dei ita unita est, ut assumptum assumens, et assumens assumptum fieret, ut quæ tam ineffabilem habent inter se unionem, nullam in majestate vel potestate recipere divisionem. Nam quod humana natura eandem habeat potestatem cum Verbo, evangelica veritas testatur dicens: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. xxviii*). Quod venerabilis Beda exponens dicit, non hoc esse dictum de cœterna Patris divinitate, sed de assumpta humanitate. Leo etiam papa assumptam humanitatem eandem habere potestatem cum Verbo luculentissime prosequitur, cum de trium magorum numeribus loqueretur dicens: Thus Deo, myrrham homini, aurum regi offerunt, scientes divinam humanamque naturam in unitate venerandam, quia quod erat in substantiis proprium, non erat in potestate diversum. Hugo etiam noster penes quem inter modernos sacræ Scripturæ est singularis autoritas, vociferatur et clamat, dicens: Humanitatem Verbi in anima rationali a prima contentione sui ex ineffabili unione divinitatis plenam et perfectam potentiam, bonitatem et virtutem habuisse credimus, quia, sicut idem alibi dicit, sicut Filius Dei hominem assumpsit, ut qui assumpsit, et quod assumpsit una essent in Trinitate persona. Et propterea personam assumptam negant habere veritatem divinitatis, qui naturam humanam assumptam in personam, et ideo personam negant habere plenitudinem potestatis.

Illi tres cœli quos distinguimus, sunt hi ad quorum tertium esse raptum Paulus commemorat (*II Cor. xii*). Siquidem super cœlum Ecclesiæ positus est, autoritate prælationis; super cœlum angelicæ naturæ elevatus

est, eminentia cognitionis; ad cœlum divinitatis raptus est, singulari quadam specie revelationis. Super primum cœlum positus est, quando Ecclesiæ Dei regendam suscepit: super cœlum secundum elevatus est, cum edoctus est de ordinibus angelorum, de nominibus et ministeriis eorum, sicut in textu Epistolarum ejus perpendi potest. Ad tertium vero cœlum raptus est, quando audivit arcana verba quæ non licet homini loqui.

Vides, ni fallor, quomodo Christus noster formosus in schola sua gradens, in multitudine virtutis suæ cœlos ascenderit. Sed difficilis admodum ascensus, qui de terra ad cœlum usque dirigitur, et tu quid facies, qui adhuc teneris corpore mortis hujus? Si ascendere volueris, desidia spiritus, moles corporea, amor vitæ hujus retardant te, et postremo divinæ sententiæ animadversio, qua dictum est: Terra es, et in terram ibis (*Gen. iii*). Flebilis admodum sententia super filios Adam, qua omnes terræ addicti sunt. Sed utinam si terræ tribuunt quod suum est, etiam et cœlo redderent spiritum qui cœlestem habet originem, quam de cœlo acceperunt. Spiritus enim rationalis depositum quoddam est cœlitus nobis commissum, quod omni diligentia servandum, et fide inviolata restituendum ei qui commisit: quoniam in hoc deposito committere fraudem, fidem utique negasse est. Quid ergo dicituræ sunt miseræ illæ animæ, quando is qui deposuit, ponet rationem cum eis, qui depositum tam nobile cœlestis regis signaculo insignitum tantis criminibus et enormitatibus subdiderunt. Imminet certe, imminet, et jam prope est ut repetat quod commisit, ut cœlo restituat quod de cœlo nobis est commissum, et ecce in præceptis pene seruntur omnia quæ sursum ascendere debuerunt.

Currunt enim tria Babylonis flumina inter cœlum et terram, quæ deorsum rapiunt ascendere cupientes, quorum primum est inundatio carnalium cupiditatum: secundum, cursus spiritualium tentationum: tertium, vexatio imminentiū molestiarum. Primo flumine rapiuntur carnales homines, qui, ex-terminata omni puritate et mundicia vitæ, vitiis et concupiscentiis se subdiderunt, et voluptatibus et immundicia vitæ suffocati animam gehennæ præparant, quam cœlo reddere debuerunt. Non minus isto periculosus est secundus fluvius, videlicet cursus spiritualium tentationum, quæ sunt odium, invidia, iræ, rixæ, dissensiones, ambitio, superbia, et his similia, quibus infelices illæ animæ deorsum rapiuntur, quibus onerosa aliena prosperitas, semper machinantes malum et invidentes alienæ virtuti, suspiciosi, dolosi, fallaces, inventores scelerum, sine affectione, absque fœdere, cum bonis et modestis discoli, cum perversis hominibus fœderati. Tertio flumine trahuntur deorsum pusillanimes et inconstantes corde, qui illatas sibi foris injurias præ pusillanimitate spiritus ferre non possunt, et ideo quolibet vento detractionis et molestiæ ab itinere rectæ conversationis excluduntur.

Ut ergo hic pateat transitus, ut flumina hæc sicco pede possint pertransiri, tria subsidia necessaria sunt, videlicet virga Moysi, arca testamenti, pallium Helix. His enim tribus divisiones aquarum factæ leguntur. Primo, per virgam Moysi mare Rubrum divisum est in divisiones: secundo arca testamenti præcedente Jordanis conversus est retrorsum, præbens transitum filiis Israel: tertio, Helisæus pallio Helix flumen tetigit, et divisus aquis sicco vestigio similiter pertransiit. Per virgam ergo Moysi, discretio rationis, per arcam testamenti, continentia divinæ legis, per pallium Helix, virtutem Dominicæ passionis accipere debemus. Per virgam ergo Moysi primus fluvius scindendus est, quia per discretionem rationis carnalia desideria sunt comprimenda. Ad hoc enim spiritus carni præsidet, ut per ipsum illiciti motus sensualitatis comprimantur, et sic per medium iter faciat ut motus sensualitatis ex una parte stent ad appetitionem necessitatis, ex altera parte fluant ad probationem virtutis. Secundus fluvius arca testamenti præcedente scindendus est, quia contra spiritalia vitia sacræ Scripturæ dimicandum eruditione, ut meditatione divinæ legis, exhortationibus sanctis, præceptis justitiæ, exemplis justorum, animus tali peste infectus ad meliora provocetur. Et quoniam fluvius iste per iniquitatem currit in damnationem, sic per medium iter fieri debet, ut ex una parte qui graditur, evitet iniquitatem, ex altera parte evadat damnationem. Tertius vero fluvius per pallium Helix scindendus est, quia in omnibus injuriis et molestiis, quas in vita mortali patimur, semper debemus opponere exemplum Dominicæ passionis: quia dum mente retinemus quam iniusta, quam indigna Salvator noster pro nobis sustinuit, æquanimiter illatas injurias et vexationes toleramus. Attende tamen quoniam fluvius prima vice percussus non dividitur, sed secunda vice, quoniam invocatur spiritus Helix. Ubi est, inquit Helisæus, spiritus Helix etiam nunc (*IV Reg. 11*). Sunt enim multi qui molestias sibi illatas, labores, incommoda multa sustinent, sed quoniam spiritum Helix non habent, et spiritu Christi non reguntur, ipsis laboribus suis nil proficiunt: et aquis manentibus indivisis sceleribus suis indurati, in præcipitium feruntur. Exercitatio enim corporalis ad modicum utilis est, pietas vero ad omnia valet, sicut Paulus dicit (*I Tim. 4*).

Sic evasis quibusdam periculis facilior est ascensus, sed diversi sunt ascendendi modi. Alii enim ascendunt studio inquisitionis, alii ductu admirationis, alii desiderio dilectionis, alii gustu contemplationis. Studio inquisitionis ascendunt pervigiles illi indagatores secretorum cælestium, quibus in Scripturis sanctis Christus nota facit quæcunque audivit a Patre suo, videlicet mysterium Trinitatis, incarnationem Verbi, statum futuræ patriæ, differentias beatarum mansionum. Et quidem jocundus iste ascensus, sed ad hoc ut fructuosus sit, cælesti

A conversatione est consummandus. Unde et magnus ille scrutator supercælestium Paulus cum gloria-tur se non esse imperitum scientiæ, hoc quoque adjunxit: Nostra autem conversatio in cælis est (*Philip. 11*). Qui enim est sal terræ per scientiam et doctrinam, debet esse lux mundi per bonam vitam, sicut Propheta dicit: A mandatis tuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis (*Psal. cxviii*). De his enim qui mandata Dei corde retinent, et ea opere non custodiunt, in Ezechiele scriptum est: Cum ipsi lympidissimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris conturbabatis, et oves meæ his quæ concucata erant pedibus vestris, pascabantur, et quæ pedes vestri turbaverant, hæc bibebant (*Ezech. xxxiv*). Quid enim aliud est lympidissimam aquam bibere, quam mandata Dei corde retinere? Vel eandem aquam pedibus conturbare quid aliud est, quam mandata Dei pravis operibus confundere? Unde aqua hæc turbata ovibus potanda porrigitur, quando simpliciores quique non a bonis quæ audiunt, sed a pravis operibus quæ vident, exemplum vivendi assuunt. Scientia ergo cælestium bona est, sed cælestis vita magis necessaria.

Ductu vero admirationis ascendunt hi, qui futuræ vitæ gaudia, magnitudinem promissorum capere non sufficiunt, sed dum viris sanctis hæc audiunt repromitti, ad ea qua intellectu nequeunt comprehendere per stuporem admirationis assurgunt. Hoc ascendendi genere Paulus ascendebat cum diceret: O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. 11*). Et Propheta: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! (*Psal. xxx*). Desiderio dilectionis sursum ascendunt hi, qui hujus vitæ miseriam et omnia quæ sub sole sunt transitoria, ante oculos suos statuunt, et dum nil in illis stabile vel mansurum, nil nisi laborem et dolorem considerant, eo ferventius ad Deum, in quo est pax et requies spirituum, per desiderium amoris ascendunt. Quo ascendendi genere propheta ascendit qui dicit: Anima mea desideravit te in nocte (*Isa. xxvi*). Et alius: Quomodo desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus (*Psal. xli*).

Gustu contemplationis sursum ascendunt viri perfecti, qui a curis et desideriis vitæ hujus abstracti, terrenis affectibus in se mitigatis, supernæ gratiæ tanguntur dulcedine, et ex cursu rerum temporalium nullam foris amaritudinem sentiunt, qui æterni regis delitiis intus per gustum contemplationis assistunt. Nec alios puto ventos prophetam superius significasse in verbo quod proposui, quam homines subtilitate ingenii, et cælesti meditatione sive affectione ventis comparandos, quia a quatuor plagis cæli id est præsentis Ecclesiæ status quosdam spirituales emittunt.

Venti enim flantes ab oriente sunt hi qui Scripturis sanctis invigilant, et in lege Dei meditantur

die ac nocte. Dum enim his qui in tenebris sunt ignorantiae, orthodoxa eruditione lumen divinæ cognitionis infundunt, quasi ab oriente flatum spiritalem emittunt. Venti flantes ab occidente sunt hi admiratores secretorum cœlestium, qui pondus æternæ gloriæ non sufficiunt capere, et ideo intellectu velut sole quodam intelligibili in eis occidente, conversi in admirationem tanquam ab occasu flatum mittunt: venti flantes ab aquilone sunt, qui inter tribulationes et mala præsentis vitæ suspirantes, desiderio futuræ patriæ ad Deum respiciunt: venti flantes a meridie sunt hi qui, remoto omni turbatione et nubilo, mente tranquilla velut cœlo sereno flatum sanctæ devotionis tanquam a meridie emittunt.

Habent autem venti isti pennas suas, videlicet investigationes Scripturarum, admirationem cœlestium, desiderium dilectionis, contemplationis gustum, quibus spiritali quodam volatu ad cœlum ascendunt. Sed his pennis altior est, qui ponit nubem ascensum suum, qui ambulat super pennas ventorum. Videbitur forsitan alicui, quod Salvator noster non uno modo super has pennas ascendit: quoniam quandoque sedet, quandoque ambulat, quandoque volat super pennas ventorum. Sessio autem Christi in natura humanitatis, ambulatio in sacramentis, volatus in natura divinitatis consideratur. Cum enim intellectus, sive quilibet affectus cordis nostri circa humanam Christi naturam, aut ea quæ gessit in corpore versatur, quibus se inclinans nostræ cognitioni se voluit manifestare, tunc sedet super pennas ventorum. Quando vero circa sacramenta ejus corde versamur, in quibus sensus noster infirmus est, ubi ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, tunc ambulat super pennas ventorum. Per celsitudinem vero divinitatis, qua omnem humani generis capacitatem supergreditur, nec ad noticiam nostram pervenit, volat super pennas ventorum. Tu ergo si volantem sequi non potes, tene sedentem, sequere ambulanti. Quoniam et si super te est divinitas, sed certe juxta te est humanitas. Juxta te, inquam, est, ut si te ostendas miserum, si plangas tua peccata, faciat tecum misericordiam. Super te est ut faciat tecum judicium sine misericordia, si inveniat contumacem et a via justitiæ alienum. Et propterea fugiamus omnes ad misericordem, qui prope nos est, ut in ipso consolati et confortati in futuro non metuamus judicem, sed expectemus beatitudinis, quam repromisit nobis, cohæredem Jesum Christum Dominum nostrum, cujus regnum et Imperium permanet in secula seculorum: Amen.